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 ПРОЕКТИРОВАНИЕ ЦИФРОВЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ 
СРЕДСТВАМИ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

Аннотация. Цифровая трансформация – это неизбежный процесс, проис 
ходящий во всем мире. Высокотехнологичные достижения вне-дряются в 
нашу жизнь нон-стоп. Следовательно, педагогу необходимо учиться 
постоянно и параллельно с основной деятельностью. Факторами транс 
формаций современного образовательного взаимодействия являются 
процессы глобализации, диджитализации и конвергенции. В значительной 
степени они определяют жизнь современной личности и общества XXI века. 
В связи с этим во всех сферах жизнедеятельности человека происходят 
фундаментальные изменения. Это в первую очередь касается проектирования 
цифровых образовательных ресурсов. Цифровизация образования сегодня 
является главным трендом развития образования почти во всех странах мира 
Она охватывает все ее уровни – от начального образования до высшего. 
Проектирование цифровых образовательных ресурсов средствами цифровых 
технологий в процессе обучения будущих учителей авторы рассматривают 
как один из путей решения проблемы недостаточного уровня внедрения 
цифровых образовательных ресурсов в учебный процесс образовательных 
учреждений. В статье уточняются понятие «цифровая образовательная 
технология» и его взаимосвязь с понятием «цифровые образовательные 
ресурсы» и указано, что понятие «цифровая технология» употребляется для 
описания технологии создания, передачи и хранения информационных 
сообщений, что предполагает кодирование их содержания с помощью цифр, а 
понятие «цифровой ресурс» используется для описания информационных 
носителей, созданных с помощью цифровых технологий. Если применение 
цифровой технологии и цифрового ресурса осуществляется для реализации 
задач образовательного характера, то авторы советуют употреблять 
категории «цифровая образовательная технология» и «цифровой 
образовательный ресурс». Важной задачей 
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применения цифровых образовательных технологий является проектирование 
цифровых образовательных ресурсов.

Ключевые слова: цифровая образовательная технология, электронный 
образовательный ресурс, цифровой образовательный ресурс, интерактивный 
плакат, проектирование.
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ЦИФРЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР АРҚЫЛЫ ЦИФРЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ 
РЕСУРСТАРЫН ЖОБАЛАУ

Аннотация. Цифрлық трансформация – бұл бүкіл әлемде болып жатқан 
еріксіз процесс. Жоғары технологиялық жетістіктер біздің өмірімізге тоқтаусыз 
енгізілуде. Сондықтан мұғалім үнемі әрі негізгі қызметімен қатар оқуы керек. 
Қазіргі білім берудің өзара әрекеттесуінің өзгеру факторлары жаһандану, 
диджитализация және конвергенция процестері болып табылады. Көбінесе 
олар қазіргі заманғы тұлға мен ХХІ ғасыр қоғамының өмірін анықтайды. 
Осыған байланысты адам өмірінің барлық салаларында түбегейлі өзгерістер 
орын алуда. Бұл ең алдымен сандық білім беру ресурстарын жобалауға қатысты. 
Білім беруді цифрландыру бүгінде әлемнің барлық дерлік елдерінде білім 
беруді дамытудың басты тренді болып табылады, ол бастауыш білім беруден 
бастап жоғары білімге дейінгі барлық деңгейлерді қамтиды. Авторлар болашақ 
мұғалімдерді оқыту процесінде цифрлық технологиялар арқылы цифрлық білім 
беру ресурстарын жобалауды білім беру мекемелерінің оқу процесіне цифрлық 
білім беру ресурстарын енгізудің жеткіліксіз деңгейі мәселесін шешудің бір 
жолы ретінде қарастырады. Мақалада «сандық білім беру технологиясы» 
ұғымы және оның «сандық білім беру ресурстары» ұғымымен байланысы 
нақтыланады және «сандық технология» ұғымы ақпараттық хабарламаларды 
құру, беру және сақтау технологиясын сипаттау үшін қолданылады, бұл 
олардың мазмұнын сандармен кодтауды қамтиды, ал «сандық ресурс» ұғымы 
ақпараттық медианы сипаттау үшін қолданылады, сандық технологиялардың 
көмегімен жасалған. Егер сандық технология мен сандық ресурстарды қолдану 
білім беру міндеттерін орындау үшін жүзеге асырылса, онда авторлар «сандық 
білім беру технологиясы» және «сандық білім беру ресурсы»категорияларын 
қолдануға кеңес береді. Сандық білім беру технологияларын қолданудың 
маңызды міндеті – сандық білім беру ресурстарын жобалау.

Түйін сөздер: цифрлық білім беру технологиясы, электрондық білім беру 
ресурсы, цифрлық білім беру ресурсы, интерактивті плакат, жобалау.
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DESIGNING DIGITAL EDUCATIONAL RESOURCES BY MEANS 
OF DIGITAL TECHNOLOGIES

 Abstract. Digital transformation is an inevitable process taking place all over 
the world. High-tech achievements are being introduced into our lives non-stop. 
Therefore, the teacher needs to study constantly and in parallel with the main 
activity. The transformation factors of modern educational interaction are the 
processes of globalization, digitalization and convergence. To a large extent, they 
determine the life of the modern personality and society of the XXI century. In this 
regard, fundamental changes are taking place in all spheres of human activity. This 
primarily concerns the design of digital educational resources. Digitalization of 
education today is the main trend in the development of education in almost all 
countries of the world, it covers all its levels – from primary education to higher 
education. The authors consider the design of digital educational resources by means 
of digital technologies in the process of teaching future teachers as one of the ways 
to solve the problem of the insufficient level of introduction of digital educational 
resources into the educational process of educational institutions. The article clarifies 
the concept of «digital educational technology» and its relationship with the concept 
of «digital educational resources» and states that the concept of «digital technology» 
is used to describe the technology of creating, transmitting and storing information 
messages, which involves encoding their content using numbers, and the concept of 
«digital resource» is used to describe information carriers created with the help of 
digital technologies. If the use of digital technology and a digital resource is carried 
out to implement educational tasks, the authors advise using the categories «digital 
educational technology» and «digital educational resource». An important task of 
the application of digital educational technologies is the design of digital educational 
resources.

Key words: digital educational technology, electronic educational resource, 
digital educational resource, interactive poster, design.

Введение. В условиях принятия Государственной программы «Цифровой 
Казахстан – 2020» внедрение и использование цифровых образовательных 
ресурсов в учебных практиках становится одной из насущных потребностей 
образовательного процесса, поскольку именно эффективное применение 
инновационных технологий является одним из условий модернизации системы 
казахстанского образования.
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Ведущие отечественные ученые отмечают, что для современной системы 
образования характерным является недостаточный уровень внедрения 
цифровых образовательных ресурсов в учебный процесс.  

Проектирование цифровых образовательных ресурсов в процессе обучения 
будущих учителей мы рассматриваем как один из путей решения указанной 
проблемы.

Материалы и основные методы.  В эпоху цифрового развития общества 
реформирование системы образования, ее цели, организация и компоненты 
должны быть соответствующими этому процессу. Появление цифровых 
образовательных ресурсов (ЦОР) как составляющих цифровизации, 
обеспечивает формирование определенного комплекса компетенций – знаний, 
умений и навыков, способов мышления, профессиональных и гражданских 
качеств, которые являются результатом обучения в учебном заведении. В 
последнее время исследователи пришли к единодушию в определении термина 
«компетентность в области информационных технологий». Согласно  ученым  
сформулировано определение этого термина: «цифровая компетентность это 
знания, умения и навыки в области информационных технологий и способность 
их применения в профессиональной деятельности» (Чумаков, 2016).

Целью статьи является обоснование сущности понятия «проектирование 
цифровых образовательных ресурсов» и анализ его смыслового наполнения в 
контексте профессиональной подготовки будущих учителей. 

Результаты. Электронные образовательные ресурсы – вид средств 
образовательной деятельности (обучения и др.), что существуют в электронной 
форме, является совокупностью электронных информационных объектов 
(документов, документированных сведений и инструкций, информационных 
материалов, процессуальных моделей и др.), которые располагаются и подаются 
в образовательных системах на запоминающих устройствах электронных 
данных (Чумаков, 2016).

Электронные образовательные ресурсы отражают содержательно-
техно логические компоненты образовательных методических систем, 
форми руют предметно-информационные составляющие образовательной 
среды (закрытого и открытого), образуют наполнение образовательных 
электронных информационных систем, предназначенные для разностороннего 
целенаправленного использования участниками образовательного процесса 
с целью информационно-процессуальной поддержки учебной, научной и 
управленческой деятельности, информационного обеспечения функциони-
рования и развития образовательных систем (Бухаркина, 2008).

Под электронными образовательными ресурсами понимают учебные, 
научные, информационные, справочные материалы и средства, разработанные 
в электронной форме и представленные на носителях любого типа, которые 
воспроизводятся с помощью электронных цифровых технических средств и 
необходимые для эффективной организации образовательного процесса, в 
части, касающейся его наполнением качественными учебно-методическими 
материалами  (Ахтамова, 2018).
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По направлениям использования электронные образовательные ресурсы 
разделяют соответственно на:

· электронные ресурсы учебного назначения;
· электронные ресурсы для поддержки научных исследований;
· электронные ресурсы управленческого назначения (Гершунский, 1987).
Раскрывая сущность категории «электронные образовательные ресурсы»

ученые отмечают, что синонимом в современной педагогической науке и 
образовательной практике является термин «цифровые образовательные 
ресурсы» (Ахтамова, 2018). Предлагаем употреблять формулировку 
«цифровые образовательные ресурсы», потому что понятие «цифровые» более 
точно отражает сущность технологий передачи информационных сообщений. 
Современные поисковые системы предлагают следующее определение: 
цифровой образовательный ресурс – информационный образовательный 
ресурс, хранимый и передаваемый в цифровой форме, наиболее общее понятие, 
относящееся к цифровому информационному объекту, предназначенного 
для использования в образовании. Таким объектом может быть цифровой 
видеофильм, редактор звуковых файлов, цифровое описание книги и т.д. 
(Бухаркина, 2008).

Важным для современной педагогической реальности в аспекте 
формирования умений ХХІ века является умение будущих учителей 
проектировать цифровые нарративы (Чумаков, 2016).

Ученые проецируют известные принципы дидактики и дидактические 
условия эффективности традиционных средств обучения на требования к 
содержанию и форме представления учебного материала в электронных 
образовательных ресурсах, а именно, принцип научности, принцип нагляд-
ности, систематичность изложения и представления учебного материала 
(Газизова, 2018).

Ряд ученых считает, что для создания качественных электронных учебных 
ресурсов необходимо учитывать принципы технологичности, гибкости, 
модульности, доступности, индивидуальности (Григорьев, 2009).

Учеными сформулированы следующие требования к электронным образо-
вательным ресурсам:

- стандартные требования (требование научности, обеспечение проблем-
ности обучения, обеспечение наглядности, последовательности и система-
тичности);

- специфические требования (адаптивности, интерактивности, содействия
развитию интеллектуального потенциала и коммуникативных способностей);

– психологические требования (представление учебного материала должно
отвечать не только вербально-логичному, но и сенсорно-перцептивному 
уровням когнитивного процесса, изложение учебного материала должно быть 
ориентировано на лексический запас конкретного возрастного контингента и 
специфики подготовки);

– технико-технологические требования ( функционирование электронного
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ресурса в веб-пространстве, функционирование под управлением разных 
операционных систем, в локальном и сетевом режимах, максимального 
использования средств мультимедиа и телекоммуникационных технологий, 
надежности и длительной работоспособности, устойчивости к дефектам, 
наличии защиты от несанкционированных действий пользователей, 
эффективного и целесообразного использования ресурсов, простоты и 
надежности инсталляции и деинсталляции);

- требования здоровьесберегающего характера;
– эргономические требования (требование обеспечения гуманного отношения

к обучаемому, организация дружелюбного интерфейса, обеспечение обучаемых 
необходимыми подсказками и методическими указаниями, предоставлять 
возможность выбора последовательности изучения материала и выбора темпа 
работы, что позволит избежать отрицательного воздействия на его психику, 
создаст благожелательную атмосферу на занятиях, требования к цветовым 
характеристикам программного средства, требования к пространственному 
размещению информации на экране, требования к организации диалога, 
требования к шрифтовому оформлению символов и знаков, требования к 
звуковому сопровождению)  (Коджаспирова, 2005).

Также ученые отмечают, что педагогическое проектирование электронных 
образовательных ресурсов сочетает информационную культуру и 
многоуровневое образное педагогическое мышление проектировщика, 
средства реализации педагогического творчества в виде структуры электронных 
образовательных ресурсов, их содержания, контрольных тестовых заданий и 
педагогических комментариев и базируется на многокритериальном анализе 
соответствия образовательным стандартам (Самойлова, 2017).

На основе анализа ряда работ современных ученых предлагаем следующее 
определение понятия «проектирование цифровых образовательных ресурсов» 
– деятельность, интегрирует такие компоненты: 1) разработка цифрового
образовательного ресурса с учетом содержания учебного материала, возрастных
особенностей учащихся; 2) определение их педагогического потенциала; 3)
реализация творческих замыслов проектировщика (Осин, 2004).

По сути, процесс проектирования цифровых образовательных ресурсов 
является реализацией творческого замысла с помощью использования 
цифровых технологий. Поскольку категории «цифровые образовательные 
ресурсы» и «цифровые образовательные технологии» близки по звучанию и 
часто употребляются как синонимичные, считаем нужным уточнить сущность 
понятия «цифровая образовательная технология» и его взаимосвязь с понятием 
«цифровые образовательные ресурсы».

Понятие «Цифровая технология» употребляется для описания технологии 
создания, передачи и хранения информационных сообщений, что предполагает 
кодирование их содержания с помощью цифр (чаще всего с помощью нулей 
и единиц). Подчеркнем, что любая технология, реализуемая на компьютере 
и компьютерных устройствах является цифровой: компьютерные программы 
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и приложения, веб страницы и веб-сайты, компьютерные игры, электронные 
социальные сети и тому подобное. Таким образом, понятие «цифровая 
технология» употребляется для описания процессуальных явлений, а понятие 
«цифровой ресурс» используется для описания информационных носителей, 
созданных с помощью цифровых технологий (Коваленко, 2005).

Если применение цифровой технологии и цифрового ресурса осуществляется 
для реализации задач образовательного характера, то употребляем категории 
«цифровая образовательная технология» и «цифровой образовательный 
ресурс». Важной задачей применения цифровых образовательных технологий 
является проектирование цифровых образовательных ресурсов.

Как правило, цифровые технологии, применение которых связано с 
проектированием цифровых образовательных ресурсов, реализуются в 
виртуальной реальности технологического характера. В учебном процессе 
происходит взаимодействие физической и виртуальной реальностей с целью 
реализации поставленной образовательной цели (Красильникова, 2006).

Таким образом, современный учебный процесс характеризуется 
взаимодействием учебных действий в физической реальности с одновременным 
использованием виртуальных средств и цифровых технологий, их создания и 
активирования.

Рассмотрим процесс использования цифровых технологий для проекти-
рования цифрового образовательного ресурса, сочетающего восемь 
функционально связанных этапов.

1) Разработка проекта цифрового образовательного ресурса с учетом
содержания учебного материала, возрастных особенностей учащихся, их 
познавательных интересов и потребностей, определение педагогического 
потенциала. 

На этом этапе проектировщик должен для себя четко сформулировать цель 
создания ресурса: Какая тема? Для кого? Каковы требования использования? 
Почему именно этот вид ресурса? Каковы преимущества использования 
данного ресурса? Сколько времени имею для создания? и др. Целесообразным 
является создание схемы / сценария / визуализации проекта в соответствии 
замыслу, с помощью цифровых образовательных технологий, выполняющих 
изобразительные функции.

2) Подбор цифровых образовательных технологий для реализации
творческого замысла в соответствии требованиям к качеству цифровых 
образовательных ресурсов также определяется уровнем сформированности 
цифровой компетентности автора.

Соответственно 1 этапа, принимая во внимание собственный опыт, 
уровень развития умений использовать цифровые технологии, отведенное 
время проектировщик решает с помощью каких цифровых технологий будет 
создавать образовательный ресурс.

3) создание цифрового образовательного ресурса.
Алгоритм действий на данном этапе зависит от выбранного вида цифровой
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образовательной технологии. Таким образом реализуются операционно-
творческие функции цифровой технологии.

4) Обмен цифровыми образовательными ресурсами в сети и анализ
его педагогического потенциала на основе высказанных предложений по 
улучшению его качества. На этом этапе осуществляются коммуникационные 
и коллаборационные функции цифровых технологий. С этой целью могут 
применяться электронные социальные сети, электронная почта и др.

5) внесение необходимых изменений в цифровой образовательный ресурс.
В результате обсуждения созданного цифрового образовательного ресурса

с коллегами, проектировщик вносит коррективы с помощью цифровых 
технологий, реализуя их коррекционные функции.

6) Экспериментальное внедрение цифровых образовательных ресурсов в
практику и оценка его эффективности.

Автор ресурса внедряет созданный продукт в практику, анализирует, были 
ли достигнуты цели 1 этапа, эффективным и уместным ли было использование 
именно этого ресурса, каким образом можно его улучшить. В этом случае 
реализуются демонстративно-презентативные функции цифровых технологий.

7) завершающее проектирование цифрового образовательного ресурса.
На этом этапе педагог при необходимости редактирует созданный продукт,

опираясь на полученный опыт его применения, используя коррекционные и 
операционно-творческие функции.

8) разработка рекомендаций к его использованию.
Этот этап является характерным для деятельности педагогов, стремящихся

делиться своим опытом с коллегами. В зависимости от выбора формы (текст, 
таблица, видео, аудио) рекомендаций применяются те или иные цифровые 
технологии

Обсуждение. Рассмотрим на примере процесс проектирования цифрового 
образовательного ресурса «интерактивный плакат» (цифровой образовательный 
ресурс, который обеспечивает высокий уровень задействования каналов 
восприятия информационных учебных сообщений).

Интерфейс интерактивного плаката должен быть ярким, простым и 
удобным. При его разработке необходимо учитывать и то, что он, в первую 
очередь, предназначен для передачи информации в одном направлении — 
до ученика, а в другом он должен иметь обратную связь для предоставления 
ученику необходимой информации: графической, текстовой, видео, аудио.

Создание интерактивного плаката дает возможность достичь следующих 
педагогических целей: поддержка групповых и индивидуальных форм 
изучения темы в условиях классно-урочной системы организации учебного 
процесса; повышение познавательного интереса учащихся к изучению темы; 
обеспечение дифференцированного подхода к изучению темы; структуризация 
содержания обучения и активизация опорных знаний (Туракулова, 2017).

С каждым годом растет потребность в нахождении эффективных средств 
обучения, которые помогут повысить представление учебного материала, 
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заинтересовать учеников, повысить их мотивацию к изучению предмета, 
стимулировать умственную деятельность и развивать творческий потенциал. 
И одним из таких средств является интерактивный плакат.

Интерактивный плакат в первую очередь призван обеспечить высокий 
уровень усвоения учебного материала. При этом следует учитывать 
доступность текста для чтения, использование ярких и красивых шрифтов, 
создание простой и удобной навигации.

 Особенности интерактивных плакатов: 
· высокая интерактивность – диалог между учителем и учеником

посредством данной программы (это ещё один новый метод работы на уроке); 
· простота в использовании – интерактивный плакат не требует инсталляций,

имеет простой и понятный интерфейс; 
· богатый визуальный материал – яркие анимации явлений и процессов,

фотографии и иллюстрации дает преимущество над другими продуктами и 
средствами обучения; 

· учебный материал программ представлен в виде логически завершенных
отдельных фрагментов, что позволяет учителю конструировать уроки в 
соответствии с конкретными задачами.  

 Создать интерактивный плакат возможно используя цифровые технологии: 
Glogster, Cacoo, Prezi, ThingLink, Linoit, SlideRosket, PowerPoint и др.  

Если полиграфический плакат оцифровать, то мы получим плакат в 
электронном формате, который можно проектировать с помощью проектора на 
экран. Но это будет только электронная копия учебного плаката, которая будет 
отличаться от своего оригинала лишь тем, что этот плакат можно проецировать 
на экран. Но если этот же электронный плакат «наделить» способностью 
активно и разнообразно реагировать на действия пользователя, получим 
интерактивный плакат.

Под электронным интерактивным плакатом понимаем новое средство 
предъявления информации, что позволяет педагогу повысить эффективность 
учебного процесса, вызвать интерес учащихся и студентов к изучению той или 
иной темы. Интерактивный плакат, как никакое другое средство, позволяет 
варьировать уровень погружения в тему. Интерактивность обеспечивается 
за счет использования различных интерактивных элементов: ссылок, кнопок 
перехода, аудио- и видеозаписей, иллюстраций, анимации, текста. В процессе 
обучения интерактивный плакат позволяет достичь двух очень важных 
результатов: за счет использования интерактивных элементов вовлечь ученика 
или студента к процессу получения знаний; за счет использования различных 
мультимедиа добиться максимальной наглядности информации. Таким 
образом, интерактивные плакаты являются отличным подспорьем как педагогу 
в процессе проведения занятия, так и ученикам или студентам в процессе 
самостоятельного получения знаний. За счет использования интерактивных 
элементов может быть решена одна из важнейших задач, стоящих перед 
современной учебными заведениями – привлечение учащихся и студентов 
к активной познавательной деятельности. Новизна опыта использования 
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интерактивного плаката заключается в комплексном подходе к применению 
мультимедийных технологий. Поэтому у педагогов возникает необходимость 
самостоятельно создавать различные мультимедиа-средства обучения, в том 
числе, интерактивные плакаты. 

Интерактивный плакат – электронный учебный плакат, имеющий 
интерактивную навигацию, которая позволяет отобразить необходимую 
информацию: графику, текст, звук. По сравнению с обычными полиграфическими 
плакатами или электронными плакатами, интерактивные электронные 
плакаты являются современным многофункциональным средством обучения 
и предоставляют более широкие возможности для организации учебного 
процесса. Интерактивные плакаты прежде всего предназначены для 
использования на уроках изучения нового материала или лекций, но их можно 
использовать и в процессе повторения и закрепления изученного.

В интерактивных плакатах, как правило, применяется анимация. С 
помощью анимации создается иллюзия движения, изменения, развития. Все 
это делает наглядность более эмоциональной и впечатляющей. Таким образом, 
динамика компьютерной анимации используется не только и даже не столько 
для усиления эмоционального действия через показ движения объектов, как 
для активизации познавательной деятельности.

Значимость интерактивности в обучении обусловлена возможностями 
современных информационных технологий в одновременном предъявлении 
информации на основе применения совокупности приемов, методов, 
способов сбора, накопления, обработки, хранения, передачи, продуцирования 
аудиовизуальной, текстовой, графической информации в условиях 
интерактивного взаимодействия пользователя с информационной системой. 
Одна из важнейших особенностей медиа как средства обучения – его способность 
в наглядной форме представлять различного рода процессы, явления, события, 
зависимости, числовые соотношения и т.д., то есть задействовать наглядно-
образные компоненты мышления, которые играют исключительно важную 
роль в обучении, в том числе и в процессе объяснения и усвоения многих 
теоретических понятий. Моделирование с помощью медиа позволяет изучать 
объект или явление в разных условиях и с разных точек зрения. Применение 
мультимедиа технологии дает возможность задействовать для усвоения нового 
все органы чувств человека и формирует яркий, объемный образ изучаемого 
объекта, устанавливать ассоциативные связи, которые способствуют лучшему 
усвоению предъявляемого материала.

Заключение. Проектирование цифровых образовательных ресурсов 
с помощью цифровых образовательных технологий в процессе обучения 
будущих учителей предусматривает организацию деятельности, направленной 
на формирование умения использовать цифровые технологии для создания 
эффективного познавательно-активного, привлекательного для учащихся 
учебно-воспитательного процесса, критически оценивать цифровые 
образовательные ресурсы в аспекте целесообразности их применения в 
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профессиональной деятельности, а также способности к непрерывному 
обучению применять технологические инновации.

Интерактивные электронные плакаты почти полностью вытеснили 
полиграфические плакаты из учебного процесса современных учебных 
заведений. Доказано, что использование интерактивных плакатов в качестве 
демонстрационных средств обучения более эффективно по сравнению с 
электронными плакатами. Не вызывает сомнения утверждение, что доля 
использования интерактивных электронных плакатов в учебном процессе 
современных общеобразовательных и высших учебных заведений все время 
будет расти.

Проведенное исследование не исчерпывает решения всего спектра 
проблем, связанных с проектированием интерактивных электронных плакатов 
для изучения учебных предметов. Считаем перспективным исследование 
программных средств, с помощью которых учителя общеобразовательных 
учебных заведений и преподаватели высших учебных заведений смогут 
создавать интерактивные электронные плакаты.
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